
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

1



82

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



83

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

Nº do Protocolo:23041.031444/2020-68
PORTARIA Nº 3353, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:
Designar  os  servidores,  conforme  se  segue,  como  fiscais  do  contrato  nº  03/2020  (QUANTEQ),  relativo  à
Manutenção  Corretiva  com  fornecimento  de  peças  para  equipamento  "Máquina  de  Ensaio
DL3000/PC200NOINOI,  e  treinamento  de  rotina  na  operação  e  programação  do  sistema  de  ensaios  do
Laboratório  de  Engenharia  Civil  do  Campus  Palmeira  dos  Índios,  com  fornecimento  de  mão  de  obra  e
deslocamentos para atender a necessidade do campus,

Processo: 23041.020768/2020-71

Contratada: Quanteq Equipamentos de Ensaio LTDA

CNPJ: 08.009.137/0001-19

FISCAL TITULAR: Israel Correia de Oliveira

Cargo: Técnico em Edificações

Matrícula SIAPE: 2086529

CPF: 016.919.895-25

E- mail : israel.oliveira@ifal.edu.br

Lotação (setor): Departamento de Ensino Superior

Telefone: (75) 9 9194-3925

FISCAL SUBSTITUTO: Rodolfo Rodrigues Pereira dos Santos

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula SIAPE: 2087088

CPF:061.258.374-08

E- mail:rodolfo.santos@ifal.edu.br

Lotação (setor): Diretoria de Ensino

Telefone: (82) 9983-8267

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

3



84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

Nº do Protocolo:23041.031917/2020-27
PORTARIA Nº 3400, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 8/2020 - CPIN-CTINF, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática do Campus
Palmeira dos Índios, sob a presidência do primeiro, conforme abaixo relacionados:

Membros Docentes:

Maria Helynne Lima da Silva  - 1057568

Adna Rocha dos Santos - 1211644

Alana Viana Borges da Silva Neó - 3161799

Amanda Lima Barros - 1115262

Carlos Jean Costa Cabral - 1810721

Danielle Gomes Nascimento de Lima - 3046535

Deyvson Rodrigues Cavalcanti - 1582270

Emerson Ferreira de Araújo Lima - 1552717

Erico Augusto Cavalcanti Guedes - 1672579

Higor Daniel Costa Cabral - 1645048

Italo Rodrigo da Silva Arruda - 1084576

Marcos André Rodrigues da Silva Júnior - 1811680

Michelly Siqueira Cavalcante - 1819199

Pablo Gustavo Soares Tibúrcio - 1889127

Rafael Thyago Antonello - 1844994

Regina Helena Carnaúba Telles - 2172765

Rodrigo Raposo da Silva - 2121062

Roberto Idalino Barros – 1510412

4



85

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

Thiago Wagner Oliveira dos Santos - 3125552

Discentes:

Francisco Racklyn Sotero dos Santos - 2017312992

Lara Fernanda Amorim Alves Cavalcante - 2018320676

Coordenação Pedagógica:

Angeline Santos Castro - 1900981

Cristiane Wanderlei Peixoto - 1109294

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 156/DG, de 17 de outubro de
2018.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.031931/2020-21
PORTARIA Nº 3401, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 1/2020 - CPIN-CEDIF, de 29 de setembro de 2020, resolve:

Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações do Campus
Palmeira dos Índios, sob a presidência do primeiro, conforme abaixo relacionados:

Membros Docentes:

Enoque Batista de Lima Neto

Andréia Rodrigues Alves

Anny Querubina de Souza Barros

Arthur Adriano Lima Santos

Bruno Henrique Uchôa da Silva Gomes

Carlos Jonnatan Pimentel Barros

Edneide Ferreira Leite Rocha

Fabiana Menezes Machado

5



86

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

Guilherme Viana Wanderley

Ivancildo Ferreira dos Santos

José Assis Santos

Jéssika Elaine Mendes Cahino

Jordana Teixeira da Silva

Karciano José Santos Silva

Lourival França de Oliveira Júnior

Maurício José Ramos Pereira

Rafaella Germano de Lima

Renata Camelo Lima

Ricardo José de Lima

Roberto Calábria Guimarães da Silva

Discentes:

Luís Vinicius Monteiro da Silva Soares

Thalita Ferro da Silva Targino

Vitória Monteiro da Silva

Corpo Técnico e Pedagógica:

Angeline Santos Castro

Edilene Torres da Silva

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 155/DG, de 17 de outubro de
2018.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.031956/2020-24
PORTARIA Nº 3404, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº

6



87

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Alterar a Portaria nº 2879, de 24 de agosto de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº160, de 26 de agosto de
2020, que trata da Comissão Organizadora do VI EIC - Edição Virtual 2020 (Encontro de Iniciação Científica), do
Campus Palmeira dos Índios, para incluir os membros descritos a seguir:

Enoque Batista de Lima Neto - SIAPE: 2117363

Geysa Gabrielly Oliveira de Miranda - CPF: 066.194.274.-05

Gicelle de Souza Silva - SIAPE: 2390788

Marcel Müller Santos de Menezes - CPF: 118.896.274-45

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.031965/2020-15
PORTARIA Nº 3405, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892 , de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os membros do Colegiado do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Eletrotécnica do Campus
Palmeira dos Índios, sob a presidência do primeiro, conforme abaixo relacionados:

Docentes:

Quitéria Vieira Belo

Aluisio de Almeida Medeiros Silva

Carlos Antônio Alves de Oliveira

Diana Cecília de Souza

Eberth Vieira Marques

Gregory Arthur de Almeida Carlos

Jakson do Nascimento

José Ivan Silva dos Santos

Márcio Azevedo Rocha

7



88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 192/2020 – Publicação em: 15 de outubro de 2020

Márcio Henrique Bino da Silva

Rodolfo Rodrigues Pereira Santos

Discentes:

Eloá Grace Silva Constantino

Maria Alice Bezerra

Pedro Miguel de Jesus Borges

Corpo Técnico e Pedagógico

Angeline Santos Castro

Edilene Torres da Silva

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.033327/2020-39
PORTARIA Nº 3507, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n°
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar o servidor Gregory Arthur  de Almeida Carlos,  Matrícula Siape: 1880376, para substituir  o titular do
Departamento de Ensino Superior, CD-03, no período de 12/10/2020 a 27/10/2020 em virtude de férias do titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

8


